
i· á c l a v P ř I h o d a : Onto gene ze lid · 
skíi psychiky IV. Vývoj člověka v druhé po
lovlně života Praha, SPN 1974. 495 s.. 47 
korun. 

Ctvrtým dílem „Ontogeneze~ završlÍ prof. 
l'rlhodc1 své mnohaletě zkoumáut vývoje 
Lidské ps)·chiky, zohrnujfct život.ní pro.mě 
uy človl!ka od kolébky až do nejvyššiho 
státL Celé dílo, vycházejte! od roku 1963 
a obsahujlci 1500 stran, Je ojedinělé Juk 
rozsahem, tak ieJměna svým poJel!m l ve 
~\•ě1ové lllerature. Zvlášt významrui je to, 
že autor svým clfulm konstituuje a kodiJJ 
kuJe novou vědeckou disciplinu - psy • 
~ hoontogenezL 

PředcházeJlcf dHy Ontogeneze Jsou pe
dagogťlm velmi dobře známy, zejména I. 11 
11. on, protože poJednávaJf o tom období 
lidského ;!!Volil. kleré Je dějištěm Jejich vý
chovného úslli Ct\Ttý dli se sice orien• 
tuje na věk, v němž člověk ui dávno od• 
rosu školním škamnám, ale presto i ta
to živoml perioda člověka si zasluhu1e po
zornosti a studia pedagogů, neboť znalosl 
j'!j íc)l zákoniiosU dokres luje v9voj člověka 
a umožňuje pochopil hlubšf souvislosti ce
lé lldsl<é existence. 

Ctvrtý svazek Ontogeneze ie rozčleněn 
na dvě částt: lnterevlum a Sentum. lnte· 
revium zachycuje, jak ukHZuje název, ob• 
dobf stfednfho věku, tj. od čtyl'lcátěho pá
tého roku do šedesátého roku života. Fal<
ta, která prof. Příhoda shromáždil, pfe
svědčivě ciokaznjí, že tnterevlum dnes zda 
\ekH ješti! neznamená „kmetskf' věk, 11le 
že Jde o žívotnf úsek, v němž sl člověk 
udržuie poměrně ,,ysol(ou produktivítu, 
tvořivost a energii. 

V této části práce se autor zahývá cel
«ovym poietim lnterev!a. charakterlzuje 
lnvolučnf tělesné znaky a zejména po-lrob
ně rozeblrá obdobI kllmakterla. Kapitola 
o pozdnf se-xerotice a o žlvotni intimitě clt• 
Uvě nastiňuje problematiku, která je do
sud zř!dka předmětem vědeckého zkoumá· 
ni. Podobně kapitoly o dovršení osobnosti 
a o povaze tvořivých schopnosti Jsou vý
znamným obollacenlm našich znalostl o 
těchto málo probádaných jevech. Prvn1 část 
práce uzavlrá kapitola výstižně charakte
rizuJlci generaci šedesátiletých. 

Z1vo1n1 obdob[ senta, které Je pi'edmli
tem zkoumán! druhé části spisu, zahmuie 
v~vot l!lověka po šedesátém roku živote. 
Autor snesl, promyšleně rozt!'idll a podle 
vlastnfch I cizfch životnfch zkušenosti zo
becnil neobyčejně bohatý mate r iál, který 
1e ve všech směrech unlkátnf. čtenáři se 
dostflvfl zasvěceného a moudrého pohledu 
na poslední fAzl života člověka, která má 
v ontogenezi psychického vyvoJe specific
ké pos taven! a pro osud Individua mlino
NI •nou hodnotu. 

Pv zevrubně charaklerfstice senia si 

446 

vštmá Jevil tělesného stárnul! a rrl7eb~r.i 
hypotézy o Jeho přlčlnách. Di\Jetltou kll 
pltolu představuje pojednáni o psycholo 
gických aspektech stárnutl a o soclopS:f· 
chických vztazích v senlu. Zajťmava 1e lét 
kapitola o tv0Nvos1I v obdobf senta, ne\Jot 
se v nf ukazuJl moZUosti uplntněnf senHH· 
nfho věku v rQzných oborech lidské Ein· 
nosu. O nejvysšfch věkových íáz.icll pojed• 
n6vaJ! kapitoly přiznačně nazvané „Senec
tus molesta'' a „Záhada smrti". Také v 
nich čtená!' najde cenné poučenf. hlullu· 
kou žlvotnl moudrost L čelné podněty k za· 
myšlen! nad lidským životem. 

Ctvrtý svazek Ontogeneze lidské psych. 
ky 7.8končuje dílo, které je výsledkem 
dlouholetého výzkumu, celoZlvotnlho pi -
něho studia I neobyčejného zájmu o člo
věka. Veliký rozhled, obdlvuhódné znalos· 
11 a mno:lstvl presnych informaci z celé ob 
Ja:;ll lidské kultury Jsou sice pro čtenáře 
značně náročné. ale nikde nejsou na úkor 
stylistické vytffbenosti, svěžesti výkladu I 
přístupnost! podání. k 

• 
L u d m i I a B ě I I n o v A - M l r o s I a-

v a J f r o v á : Jak p.i'ipravit ditě p ro šk o
lu? SPN, Praha 197'1, 105 stran, 6,50 Kčs. 

úvodní kapltola Je vi!novllna vztahům 
mezi dftětem u rodinou, péči sociallstloké
ho s tátu o rodinu a nedostatkům současné 
rodinné výchovy. 

V kapllole .. Znáte své dftě?, pojedná.va
Jlct o duševn!m v9'Vojl dítěte, se pouk112Uje 
na důležitost rozvoie souvislého vyjadfová
ni dW a jejích fantazie a paměti, která je 
velmi dQležttým psychickým procesem, 
zvláště v souvislosti s pi'fpravou na šimlu. 

Til.žlště knihy spočtvá v odpovědi na 
otázku "Uc:it čí neučit dltě?" Autorky od
povídajl kladně, avšak dodévejf, že uče
nim se nero:roml vštěpován{ konečných 
poznatků, ale fonnovllnl dětské osobnosti 
Jako celku. 

Mnoha povolanými odborn1ky, a to ne 
Jen pedagogy, ale i lékafi a psycho logy . 
fe doporučována příprava dttěte v ma teř
ské škole. Protože ško lské orgi!ny činí veš
kerá opatření. aby během něko\lka pl'lšllch 
let byla zajištěna pf!prava všech děti v ma
tel'ských ško lách aspoň v průběhu posled 
nfho roku pfed vstu pem do školy, je třeba. 
lepš í 1nlorm ovanosrt rodiči! u všech pred 
noslech předškolnl výchovy. 

Samostatná část je věnována tzv. pl'fpra v
ným oddělením malei'ských škol. která 1sou 
e!ektlvnún prostředkem pro úspěšnější 
práci s dětmi na začátku f;kolnfho roku v 
l. ročnllru ZDS Navštěvuj! je neJ111éně 
jednou týdně děti v druhém po1oletl školní
ho roku. který pl'edcházl wčátku jejich 
vstupu. do. ZDŠ. 

Přfprava pr o školu v rodině, kterou se 


